
1 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 69 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N. 3 DEL 29/03/2024  
 
 

Ufficio: RAGIONERIA - TRIBUTI 
 

Oggetto: SERVIZIO, IN CONCESSIONE, DI PREDISPOSIZIONE ED INVIO 
ANNUALE AI CONTRIBUENTI DEI CONTEGGI INERENTI 
L'IMPOSTA DOVUTA AI FINI IMU E TARI, AGGIORNAMENTO 
DELLE BANCHE DATI, INDIVIDUAZIONE E RECUPERO NEI CASI DI 
MANCATO PAGAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DEGLI 
ACCERTAMENTI NON REGOLATI DAI CONTRIBUENTI PER IL 
TRIENNIO 2024-2027 - CIG: B06A901529 - AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA S.T.A.T. SERVIZI S.R.L. ACCERTAMENTI NON REGOLATI 
DAI CONTRIBUENTI PER IL BIENNIO 2024-2025 - CIG: B06A901529 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.T.A.T. SERVIZI S.R.L. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 28-01-2022, relativo alla nomina della 
sottoscritta quale Responsabile del servizio in questione;  
DATO ATTO che:  
- con D.C.C. n. 31 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
- con D.C.C. n. 32 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  
RICHIAMATI, inoltre, i successivi provvedimenti con i quali si è provveduto alla variazione 
del bilancio 2024-2026;  
DATO ATTO che, per quanto sopraesposto, la sottoscritta ha avviato procedura di gara 
informale, tramite R.D.O. sul MEPA, per l’affidamento diretto del servizio in oggetto 
indicato, avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa per l’affidamento diretto (art. 50 
D. Lgs 36/2023), in base al quale è consentito procedere all’affidamento del servizio in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Spada Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto autonomamente, senza dover ricorrere alla “Centrale Unica di Committenza presso 
l’Unione Montana Valle del Cervo-La Bürsh”, alla quale questo Ente ha aderito 
(Deliberazione C.C. n.57 in data 15.12.2014), trattandosi di importo inferiore ad € 
140.000,00;  
VISTA a tal proposito che:  
 è stato stabilito in € 56.000,00 (oltre IVA di legge) l’importo da porre a base di gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di che trattasi, per il triennio 2024-2027;  
 è stato fissato, in via presunta, l’importo per il servizio di stampa e postalizzazione degli 
avvisi individuandolo in totali € 6.600,00 (importo non soggetto a ribasso);  
 è stato dato atto che gli oneri della sicurezza relativi all’appalto in oggetto sono pari a € 0,00 
(zero) in quanto il servizio non è soggetto a redazione del DUVRI poiché non sussistono 
interferenze (art. 26 del D. Lgs n. 81/2007);  
 è stato indicato il codice CIG riferito alla gara in oggetto (CIG: B06A901529);  
 sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto, sulla base di quanto previsto 
dall’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dall’art. 17 del D. Lgs 36/2023;  
DATO ATTO che è stata avviata apposita procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, tramite Richiesta di Offerta sul portale MEPA, alla Società 
“S.T.A.T. SERVIZI S.R.L.” con sede in Rescaldina, del servizio in concessione per la 
predisposizione e l’invio annuale ai contribuenti dei conteggi inerenti l’imposta dovuta ai fini 
IMU e TARI, l’aggiornamento delle banche dati, l’individuazione ed il recupero nei casi di 
mancato pagamento e, infine, la riscossione coattiva degli accertamenti non regolati dai 
contribuenti per il triennio 2024-2027;  
RICORDATI gli elementi essenziali del contratto di servizio in questione, ai sensi 
dell’art.192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023:  
 Fine: garantire, per il triennio 2024-2027, l’invio annuale ai contribuenti dei conteggi 
inerenti l’imposta dovuta ai fini IMU e TARI, l’aggiornamento continuo delle banche dati, 
l’erogazione di servizio a supporto della cittadinanza, la verifica dei casi di mancato 
pagamento (accertamenti) e la riscossione coattiva degli accertamenti per i tributi IMU, TASI 
e TARI;  
 Oggetto: tutte le lavorazioni necessarie per la stampa e la consegna dei modelli per il 
pagamento e l’aggiornamento della banca dati dei tributi nonché per la verifica delle 
situazioni di mancato/omesso/insufficiente pagamento con emissione e spedizione degli avvisi 
di accertamento nonché eventuale avvio della procedura di riscossione coattiva, per i tributi 
IMU/TASI/TARI, ove necessario;  
 Forma del contratto: contratto secondo l’uso del commercio;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.50 del D. Lgs. 
36/2023 e ss mm ii, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, a mezzo 
“Richiesta di Offerta”, avente ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura;  
CONSIDERATO che l’aggiudicazione, sulla base di quanto in precedenza previsto, deve 
avvenire, con il criterio del minor prezzo da esprimersi mediante ribasso percentuale sui 
prezzi posti a base di gara;  
PRESO ATTO che in data 16.02.2024 si è proceduto, ad inviare apposito invito alla società 
STAT SERVIZI SRL con sede in Rescaldina (P.IVA 10319040969) mediante R.d.O. n. 
4067363, indicando come termine di inizio presentazione offerte il giorno 16.02.2024 e 
conclusione del periodo per la presentazione delle stesse il giorno 21.02.2024 alle ore 14:00;  
DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 21.02.2024 alle ore 14.00, la Società STAT 
SERVIZI SRL di Rescaldina, ha presentato la propria migliore offerta, tramite apposita 
procedura disponibile sul MEPA;  
VISTA l’offerta n. 4067363 per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, dalla quale risulta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Spada Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che la Società STAT SERVIZI SRL ha proposto il prezzo complessivo di € 56.000,00= oltre 
IVA;  
RITENUTA l’offerta meritevole di integrale approvazione;  
VISTA la documentazione prodotta ed allegata alla procedura di R.d.O. da parte della società 
STAT SERVIZI SRL la quale consta di:  
1. Disciplinare d’incarico;  
2. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante l’inesistenza delle cause di 
esclusione dalla procedura di appalto/concessione;  
3. Offerta per il servizio di che trattasi, con specificazione della percentuale di ribasso; 4. 
Comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (L 136/2010); 
DATO ATTO che la verifica dei requisiti è stata avviata mediante:  
- richiesta di documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. on line) al fine di 
valutarne la regolarità;  
- richiesta del casellario giudiziale dell’Amministratore Unico/legale rappresentante alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Biella;  
- visura camerale presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Milano Monza Brianza Lodi;  
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Società 
STAT SERVIZI SRL alle condizioni economiche indicate nell’offerta presentata dal suddetto 
operatore economico;  
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE il servizio in concessione per la predisposizione e l’invio annuale ai 
contribuenti dei conteggi inerenti l’imposta dovuta ai fini IMU e TARI, l’aggiornamento delle 
banche dati, l’individuazione ed il recupero nei casi di mancato pagamento e, infine, la 
riscossione coattiva degli accertamenti non regolati dai contribuenti per il triennio 2024-2027 
alla Società “S.T.A.T. SERVIZI S.R.L.”, con sede in Rescaldina – Via F.lli Rosselli, 25 – 
C.F. 10319040969 - P.IVA: 10319040969 – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 
50 del D. Lgs 36/2023, alle condizioni di cui alla R.d.O. n. 4067363, formulata dalla suddetta 
Società tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (per mezzo di R.d.O.), 
per il prezzo di complessivi € 56.000,00= (oltre IVA di legge);  
2) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace in ragione dell’esito positivo 
delle verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;  
3) DI DISPORRE pertanto l’inoltro all’aggiudicatario, tramite il M.E.P.A., del “Documento 
di Stipula del contratto” relativo alla R.d.O. n. 4067363, firmato digitalmente dalla 
sottoscritta;  
4) DI DARE ATTO che la suddetta aggiudicazione comporta una spesa complessiva di € 
56.000,00= oltre IVA per il triennio 2024/2027, trovando copertura finanziaria nella missione 
1 programma 4 titolo 1° cap. 1188 del bilancio 2024/2026;  
5) DI IMPEGNARE una spesa di € 6.600,00= (esente IVA), relativamente al servizio di 
aggiornamento, predisposizione e invio della bollettazione IMU e TARI, per le spese di 
postalizzazione ed invio avvisi; 
6) DI  IMPEGNARE  una  spesa  complessiva  di  € 56.000=  oltre IVA,  per  un  totale  di   
€ 68.320,00=, per il triennio 2024/2026. L’importo annuo calcolato sarà di € 22.773,33=; 
nonché di prevedere a titolo di percentuale pari al 21% da applicare sulle somme incassate da 
attività di accertamento, oltre un ulteriore aggio del 3%, sugli importi incassati da attività di 
riscossione coattiva, dando contestualmente atto che si procederà, qualora necessario, ad 
impegnare ulteriori somme, qualora il presente impegno di spesa non fosse sufficiente per 
coprire le somme dovute nel corso di questo esercizio finanziario a titolo delle attività 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Spada Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esplicate dalla società STAT SERVIZI SRL;  
7) DI IMPUTARE le suddette spese di cui ai punti precedenti al capitolo 1188/99 – Codice 
Bilancio 01.04-1.03.02.16.000 – del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esigibilità 2024, 2025 
e 2026, dando atto che eventuali ulteriori impegni di spesa che dovranno essere assunti in 
corso d’esercizio saranno imputati al medesimo capitolo, il quale presenta la necessaria 
disponibilità;  
8) DI DARE ATTO che con la suddetta Ditta non viene stipulato contratto di appalto, in 
quanto si procede mediante stipula di contratto nella forma commerciale attraverso il portale 
del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  
9) DI DARE ATTO che al servizio è stato assegnato il CIG: B06A901529, il quale dovrà 
essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti;  
10) DI ATTESTARE, in relazione alla presente determinazione, la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati al proprio budget e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 
01.07.09, n. 78, convertito con L. 03.08.09, n. 102;  
11) DI DARE ATTO che la presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria;  
12) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune per gg. 15 consecutivi;  
13) DI EFFETTUARE la pubblicità delle informazioni di cui all’art. 37 del D. Lgs 
14.03.2013, n. 33, relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.roncobiellese.bi.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
14) DI DARE ATTO che l’esemplare originale della presente Determinazione è sottoscritto 
con firma digitale, ai sensi dell’Art. 24 del D.  Lgs 82/2005 e ss mm ii. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 MOGLIA CARLA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ssmmii.


